
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.И. БОГАТЫРЯ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОГРН 1149102182790;  ИНН 9102066720;  КПП 910201001 

ул. Ростовская, 16, 16а, г. Симферополь, Республика Крым, 295050 тел. (3652) 22-24-18  school18_Simferopol@crimeaedu.ru 

 

П Р И К А З 
от 24.10. 2023 г.                                                                                                          №898 

 
                                                             Симферополь 

 

О проведении комплекса мероприятий  

функциональной грамотности 

 

              Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

№1599 от 21.09.2023 г «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», в целях организации работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 2024учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить координатором, ответственным за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по УВР Иванинску. З.Н. 

2.Утвердить список ответственных за сопровождение формирования функциональной 

грамотности, по направлениям согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

3.Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в  2023-2024 учебном году (приложение 2).  

4.Размещать информацию по вопросам повышения функциональной грамотности 

на официальном сайте школы 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                                                  С.А.Контровская 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Багурина Г.И.  

Джаватова А.М.  

Дуванова О.Г.  

Иванинская З.Н. 

Кувшинова О.А. 

Кузьменко А.А..  

Мурзаева Э.Р.  

Ожегова А.А. 

 Плоткина Н.В. 

Пономаренко В.В. 

Хоменко Л.Н  

Сербова А.В.  

Талубова Э.Л.

mailto:school18_Simferopol@crimeaedu.ru


 

 

Приложение 1  

к приказу №898 от 24.10.2023г.  

 

Состав рабочих групп по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

 

Состав Рабочей группы уровня основного общего образования (руководители): 

 

Математическ
ая 

грамотность 

Читательская 

грамотность 
Естественнонауч

ная грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Глобальные 

компетенции 

Креативное 

мышление 

Джаватова 

А.М. 

Хоменко Л.Н. Кузьменко А.А. Сербова А.В.  Ожегова А.А.  Талубова Э.Л. 

 

 

 
 

Состав Рабочей группы уровня начального общего образования (руководители): 

 

Математическ

ая 

грамотность 

 

Читательская 

грамотность  

 

 

Естественнонауч

ная грамотность 

Финансовая 

грамотность  

 

 

Глобальные 

компетенции 

Креативное 

мышление  

 

 Багурина Г.И. Кувшинова 

О.А. 

Плоткина Н.В. 

 

 

 

 

 

Дуванова О.Г. Пономаренко 

В.В. 

 

 

 

 

Мурзаева Э.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2  

к приказу №898 от 24.10.2023г.  

 

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в  2023-2024 учебном году 

№ Мероприятие/направление Сроки Ответственный Планируемый 

результат  

I. .  Организационно-управленческая 

деятельность 

 

1.  Разработка и утверждение Плана 

мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 2023-2024 г 

Сентябрь 

2023 

Октябрь 

2023 

Заместитель 

директора  по 

УВР 

Иванинская 

З.Н. 

Утвержден план  

2.  Определение школьных 

координаторов, обеспечивающих 

работу по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

Октябрь 

2023 

Директор Определены 

специалисты, 

ответственные 

за вопросы 

формирования 

функциональной 

грамотности на 

уровне 

образовательной 

организации 

3.  Актуализация планов работы 

методических объединений в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Октябрь 

2023, 

Декабрь 

2023 

Руководители 

метод.объеди

нений 

Внесены 

изменения в планы 

работ 

методических 

объединений 
4.  Мероприятия по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2023- 

2024учеб

ного 

года, по 

отдел

ьному 

плану 

Руководители 

метод.объеди

нений 

Проведены 

мероприятия 

формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

оценке 

функциональной 

грамотности 
5.  Мероприятия по организации и 

проведению методических совещаний с 

ответственными за вопросы 

формирования и оценки 

функциональной грамотности  

В течение 

2023- 2024 

учебного 

года, по 

отдел

ьному 

плану 

Руководители 

метод.объеди

нений 

Зам. дир.  по 

УВР 

Иванинская 

З.Н. 

 

Проведены 

мероприятия  



6.  Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов и учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности, по шести 

направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественно-научная  

грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

Октябрь-

ноябрь 

2023 год 

Руководители 

метод.объед. 

Зам. дир.  по 

УВР 

Иванинская 

З.Н. 

 

Сформирована базы 

данных 

обучающихся 8-9 

классов, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности, по 

шести 

направлениям 

7.  Создание и наполнение информационного 

блока «Функциональная грамотность» 

на сайте школы 

В течение  

учебного 

года 

Зам. дир.  по 

УВР 

Иванинская 

З.Н. 

Пашиев Д.С. 

Наполнение 

страниц сайта 

«Функциональная 

грамотность» 

8.  Публикация методических 

материалов для работы по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности  

В течение  

учебного 

года 

Руководители 

метод.объед. 

Зам. дир.  по 

УВР 

Иванинская 

З.Н. 

 

Размещение 

методических 

материалов для 

работы по 

повышению качества 

обучения 

функциональной 

грамотности  

9.  Родительские собрания на тему 

формирования функциональной 

грамотности 

Октябрь- 

ноябрь 

2023 

Классные 

руководители 

8,9 классов 

Проведены 

родительские 

собрания 

10.  Информационное сопровождение 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

В течение  

учебного 

года 

Руководители 

метод.объед. 

Зам. дир.  по 

УВР 

Иванинская 

З.Н. 

 

Проведена 

информационная 

поддержка 

мероприятий по 

формированию ❑ 

функциональной 

грамотности  

11.  Мероприятия по проведению 

мониторинга исполнения плана по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Ежемесячн

о,  

до 20 числа 

Руководители 

метод.объед. 

Зам. дир.  по 

УВР 

Иванинская 

З.Н. 

 

Проведены 

мониторинги 

исполнения плана 

по формированию 

и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 



12.  Организация деятельности рабочей 

группы по координации, 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

В 

течение 

учебног

о года 

Директор Проведены заседания 

группы 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных 

организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

Повышение квалификации 



   
 


		2023-10-26T11:56:26+0300
	Иванинская Зоя Николаевна
	я подтверждаю этот документ




